5. 재산세 공동과세의 도입과정

참여정부출범이후에도정부에서는서울시의자치구간세원불균형완화의필요성을인식하고자

체적인연구는물론, 외부용역등을실시하여합리적인방안을모색해왔으며, 특히정부혁신지방분

원위원회 내에 기존의 재정세제분과위원회 외에 별도로 조세개혁특별위원회를 설치하여 이 문제를

심도있게논의해왔으며, 이러한노력들이모두하나가되어서울시자치구간세원불균형이완전해

소된것은아니지만재산세를시와구가공동으로과세하여불균형을완화하는새로운제도의틀을

마련한것이다. 여기서는재산세공동과세방안의입법과정에대하여만간단하게설명하고자한다.

1) 세목재배분 발의(열린우리당 우원식의원)

’05.11.9 열린우리당 우원식(서울, 노원들)이 서울시 자치구간 세월불균형 완화를 위해 서울시와

132

지방세제도 연구

구 분 ’04예산규모 최고구 최저구 비 교

종합토지세(구세) 6,414억원 강남1,322 도봉 87 15.2배

담배소비세(시세) 4,976  ″ 강남360 도봉 128 2.8배

※ 재산세(구세) 2,433  ″ 강남402 금천 44 9.1배

자치구간세목을재배분하는의원입법안을의원 90명의찬성을받아제출하여’05.12.5 행정자치위

원회에상정되었으며, 그주요내용은특별시세중자동차세·주행세및담배소비세를구세로하고,

구세중재산세를특별시세로한다는것이다.

<표4-1> 우원식의원안의 세수불균형 완화 효과(’07예산기준)
(단위 : 백만원)

2) 재산세 공동사용 의원입법안 발의(한나라당 김충환의원)

열린우리당우원식의원이서울시와자치구간세목교환의원입법안을발의하자한나라당에서는이

에대응하여김충환(서울, 강동을)의원이’05.12.5 재산세의과세권은자치구에둔채로구에서징수

한재산세의50%를시에납부하여자치구간공동재원으로활용하자는의원입법안을제출하였다.

<표4-2> 김충환의원안의 세수불균형 완화 효과(’07예산기준)
(단위 : 백만원)

※부담액은재산세의50%, 교부받는액은자치구별로균등액교부
→강남: 강북간세수격차완화: 14.81배→ 5.33배

133

서울시 자치구간 세원불균형 완화를 위한 재산세 공동과세 도입

변 경 전 변 경 후

세목 세수규모 최고구
강남(A)

최저구
강북(B)

비고
(A/B) 세목 세수규모 최고구

강남(A)
최저구
강북(B)

비고
(A/B)

계 1,409,969 256,010 17,283 14.81 계
1,442,981
(33,012)

166,238
(?89,772)

32,805
(15,522)

5.07

면허세 19,914 2,110 433 4.87 면허세 19,914 2,110 433 4.87
재산세 1,174,654 209,002 15,852 13.18 담배소비 547,115 42,143 17,389 2.42
사업소세 195,609 40,730 685 59.46 자동차세 454,440 54,483 9,366 5.82
과년도 19,792 4,168 313 13.32 주행세 206,112 22,604 4,619 4.89

사업소세 195,609 40,730 685 59.46
과년도 19,792 4,168 313 13.32

구 별
재원변화 공동재산세

현행 변경 증·감 변화율 부담액 교부받는액

중 구 107,594 97,081 △10,513 △9.77% 34,006 23,493

강북구 17,283 32,850 15,567 90.07% 7,926 23,493

도봉구 21,124 34,991 13,867 65.65% 9,626 23,493

은평구 22,385 35,658 13,273 59.29% 10,220 23,493

구로구 34,000 43,195 9,195 27.04% 14,298 23,493

강남구 256,011 175,003 △81,008 △31.64% 104,501 23,493

송파구 108,889 83,682 △25,207 △23.15% 48,700 23,493

’06.4.27 15:00에국회행정자치위원회주관으로서울특별시와자치구간세목교환또는공동재

산세도입에관한공청회가개최되었으며, 공청회에는총4명의진술인이참여하여진술하고의원들

의질의순서로진행되었으나, 서로간의주장만제기되었을뿐어떤방안이특별히좋다는결론은도

출되지않았다.

3) 두 입법안의 비교와 쟁점

우원식의원안은자치구간불균형이큰재산세를시세로하고, 형평성이좋은자동차세·주행세·

담배소비세를구세로전환한다는것으로장점으로는자치구간불균형이’07예산기준으로 14.81배에

서 5.07배로완화되므로효과가크고향후세수격차가커질우려가적다는것이다. 단점으로는기초

세로적합한것으로주장되고있는재산세를시세로함에따른비판제기와재산세의신장률이큼에

따라구청에서반대를한다는것이다. 다시말해서서울시와자치구가반대로추진에현실적인한계

를있다는점이다.

반면에김충환의원안은재산세의과세권은자치구에두고재산세액의 50%를특별시에납입하여

조정재원으로활용한다는것으로자치구에균등배분시불균형완화효과(14.81배→ 5.33배)는있으

나세원의공동과세가아닌자치구간의임의적인재원이전방식으로집행력담보가불확실하다는점,

25개자치구중1개자치구라도시로납입하기위한예산반영을거부할경우집행이불가능하다는점

과과세권과무관한구간재원이전시스템으로지방세법반영이부적합한제도라는점등이다. 즉, 지